２０２２年７月７日

各位

十六銀行・日本公庫の連携による「ＳＤＧｓ経営支援スキーム」の創設について

株式会社十六銀行（頭取 石黒 明秀、以下「十六銀行」といいます。）と株式会社日本政

策金融公庫（岐阜支店長 纐纈 和人、以下「日本公庫」といいます。）は、岐阜・愛知・

三重の三県下（十六銀行の営業エリア内）を営業基盤とする事業者さまのＳＤＧｓ経営を

サポートするため、資金供給およびソリューション提供などの分野で連携を強化していく

ことについて合意いたしましたので、下記のとおりお知らせします。

今回の合意により、十六銀行と日本公庫は２０１５年３月に締結した「業務連携・協力

に関する覚書」における業務連携の範囲（創業・企業再生支援、農商工連携などの分野）

をＳＤＧｓ経営支援にまで拡大することとし、これを機に「ＳＤＧｓ経営支援スキーム」

を創設しました。

十六銀行と日本公庫は、今後も相互にノウハウを補完・共有しながらコンサルティング

機能の発揮に努め、地域の持続的な成長と発展に貢献してまいります。

記

１．スキームの概要

対象 ＳＤＧｓ経営の推進をはかる事業者

特徴

 十六銀行・日本公庫の融資商品・制度メニューより最適な組み合わせによ

る提案を受けられます。

 資金調達のほか、ＳＤＧｓ経営への取組み状況に応じて、目標設定支援や

脱炭素コンサルティングなどのソリューション提案を受けられます。

ご融資

十六銀行

 じゅうろくＳＤＧｓ・ＥＳＧファイナンス

 ＳＤＧｓチャレンジアシスト

 ポジティブインパクトファイナンス

日本公庫
 挑戦支援資本強化特別貸付（資本性ローン）

 その他各種特別貸付制度

ｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞ 十六銀行
 カーボンニュートラルナビゲーター Supported by WasteBox

 ＳＤＧｓナビゲーター

※ ご融資については、資金使途（設備資金・運転資金）、ご返済期間、担保の有無などによ

って異なる利率が適用されます。審査の結果、お客さまのご希望に沿えないことがあり

ます。

＜スキーム図＞

２．本件連携に関するお問合せ先

十六銀行 ソリューション営業部（担当：松井）ＴＥＬ：０８０－７１２６－２８７１

日本公庫 岐阜支店（担当：平田、大澤） ＴＥＬ：０５８－２６５－３１７１

以 上

【本件ご照会先：経営企画部 広報・ＩＲ室 ＴＥＬ ０５８－２６６－２５１１】

事業者さま

①ご相談

①ご相談

③ご融資・コンサルティング

③ご融資
②連携